

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias, da servidora LUCIANE GOMES FARIAS, matrícula 57190864/1, ocupante do cargo de Gerente desta SEDURB, referente ao período aquisitivo de 08/11/2007 a 07/11/2008, programado para 06/02 a 07/03/2009, para o período de 13/04 a 12/05/2009, anteriormente concedida através da Portaria nº. 082/2009, de 29 de janeiro de 2009, publicada no DOE 31.349 de 30/01/2009.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.

Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO

Nº do Convênio: 011/2008

Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE JURUTI

Objeto do Convênio: Obra de pavimentação asfáltica da em CBUQ de 1.880m (um mil oitocentos e oitenta metros) da Av. Djalma M. Soares entre Tv.Tubo Muruoka e Tv. Benjamin de Sousa .

Valor do Convênio Original: R\$ 638.000,00 (seiscentos e trinta e oito mil reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo de vigência por 60(sessenta) dias a contar de 03/02/2009 a 06/04/2009

Valor do Aditamento: R\$ *****

Data da Assinatura: 03/02/2009

Vigência do Aditamento: 03/02/2009 a 06/04/2009

Dotação Orçamentária: 155.121.227.1871 ND 4440.51

Fonte de Recursos ou Contratos: 001

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Aditivos Anteriores: 1(um) Termo Aditivo: de prazo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo

Nº do Contrato: 05/2007

Objeto do Contrato: Execução da Obra de Construção da Feira do Município de Paragominas

Valor do Contrato Original: R\$ 641.299,07(seiscentos e quarenta e um mil, duzentos e noventa e nove reais e sete centavos)

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS/ POLIENGE ENGENHARIA E INDUSTRIA LTDA.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 005/2007

Valor: R\$ *****

Data da Assinatura: 02/02/2009

Vigência do Aditamento: 02/02/2009 a 03/04/2009

Dotação Orçamentária: 07101.15.121.1039 ND- 449051

Fonte de Recurso: 031/001/006

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Aditivos Anteriores: 1,2,3,5,6, de prorrogação de prazo e 3º de alteração de quantitativo e prorrogação de prazo

Endereço do Contratado: Av. Bernardo Sayão nº 5232 Sala -01 Bairro- Guamá CEP- 66075-150 Belém- Pará

Data da Publicação: 05/10/2007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO

Nº do Convênio: 008/2008

Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE XINGUARA

Objeto do Convênio: Execução de Obras de Pavimentação Asfáltica de 17.280 metros quadrados, na Av.Francisco Castelo Branco no Município de Xinguara

Valor do Convênio Original: R\$ 564.626,55 (quinhentoe e sessenta e quatro mil, seiscentos e vinte e seis reais e cinquenta e cinco centavos)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo de Vigência do Convênio por 60 (sessenta) dias a contar de 02/02/2009 a 06/04/2009

Valor do Aditamento: R\$ *****

Data da Assinatura: 02/02/2009

Vigência do Aditamento: 02/02/2009 a 06/04/2009

Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1871 ND- 4440.51

Fonte de Recursos ou Contratos: 001

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVIERA

Aditivos Anteriores: 1 (um) Termo Aditivo: prorrogação de prazo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo

Nº do Convênio: 007/2008

Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE XINGUARA

Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica de Diversas localidades no Município de Xinguara

Valor do Convênio Original: R\$ 840.176,56(oitocentos e quarenta mil,cento e setenta e seis reais e cinquenta e seis centavos)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo de vigência do convênio por 60 (sessenta) dias a contar de 02/02/2009 a 06/04/2009

Valor do Aditamento: R\$ *****

Data da Assinatura: 02/02/2009

Vigência do Aditamento: 02/02/2009 a 06/04/2009

Dotação Orçamentária: 15.5121227.1871 ND- 4440.51

Fonte de Recursos ou Contratos: 001

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Aditivos Anteriores: 1(um) Termo Aditivo: Prorrogação de Prazo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO

Nº do Convênio: 004/2008

Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE MARABÁ

Objeto do Convênio: Execução de obra da Pavimentação Asfáltica das Ruas B,C,D,G,I e N - KM 07, em CBUQ e Drenagem Profunda das Águas Pluviais no Bairro Nova Marabá

Valor do Convênio Original: R\$ 990.000,00(NOVECIENTOS E NOVENTA MIL REAIS)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio por 60 dias a contar de 28/01/2009 a 30/03/2009

Valor do Aditamento: R\$ *****

Data da Assinatura: 28/01/2009

Vigência do Aditamento: 28/01/2009 a 30/03/2009

Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1871; ND - 4440.51

Fonte de Recursos ou Contratos: 001

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Aditivos Anteriores: 1(um) Termo Aditivo; Prorrogação de Prazo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO

Nº do Convênio: 006/2008

Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE ALMEIRIM

Objeto do Convênio: Execução da Obra de Pavimentação em Concreto de Vias Urbanas no Bairro Nova Vida

Valor do Convênio Original: R\$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de vigência do Convênio por 90(sessenta) dias a contar de 28/01/2009 a 29/04/2009

Valor do Aditamento: R\$ *****

Data da Assinatura: 28/01/2009

Vigência do Aditamento: 28/01/2009 a 29/04/2009

Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1871 ND 4440.51

Fonte de Recursos ou Contratos: 001

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Aditivos Anteriores: 1(um) Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO

Nº do Convênio: 009/2008

Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE XINGUARA

Objeto do Convênio: Execução de obra de pavimentação em bloquete tipo 1 na Rua Barão do Rio Branco no Município de Xinguara

Valor do Convênio Original: R\$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio por 60 (sessenta) dias a contar de 02/02/2009 a 06/04/2009

Valor do Aditamento: R\$ *****

Data da Assinatura: 02/02/2009

Vigência do Aditamento: 02/02/2009 a 06/04/2009

Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1871 ND 4440.51

Fonte de Recursos ou Contratos: 001

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Aditivos Anteriores: 1 (um) Termo Aditivo: Prorrogação de prazo

PORTARIA Nº102/2009

PORTARIA Nº 102/2009, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009.

Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia

Matrícula: 57196535/1

Cargo: Técnico

Origem: Belém

Destino: Capitão Poço e Bragança

Período: 05/02 a 06/02/2009

Nº de diárias: 1 e ½ (uma e meia)

Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme memorando nº 179/2009, para atender a permanência nos referidos municípios nos dias 05 e 06/02/2009.

ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - em exercício

PORTARIA Nº103/2009

PORTARIA Nº 103/2009, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009.

Servidor: Eduardo José Andrade Moraes

Matrícula: 57188591/1

Cargo: motorista

Origem: Belém

Destino: Capitão Poço e Bragança

Período: 05 a 06/02/2009

Nº de diárias: 1 e ½ (uma e meia)

Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme memorando nº 180/2009, para atender a permanência nos referidos municípios nos dias 05 e 06/02/2009.

ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - em exercício

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 145/08 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

PARTE CONTRATADA: MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 04.420.023/0001- 06

OBJETO: Elaboração dos Projetos Executivos da Estação Elevatória do Beguí 5 (EEE Beguí 5), da Linha de Recalque e Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário Beguí 4 (EEE Beguí 4) localizada no Município de Belém, Estado do Pará.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº 91/08

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura do contrato.

VALOR DO CONTRATO: R\$ 143.700,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará - GEP e Caixa Econômica Federal – CEF Conta nº 16.21102.820020100.6310

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 (noventa) dias, a partir de 04.02.09 a vencer em 04/05/09.

DATA DE ASSINATURA: 30.01.09

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 155/08 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

PARTE CONTRATADA: MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 04.420.023/0001- 06.

OBJETO: Elaboração do Projeto Executivo da Reabilitação da Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Coqueiro (ETE Coqueiro), localizada no Município de Belém, Estado do Pará.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº 92/08

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura do contrato.

VALOR DO CONTRATO: R\$ 139.800,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará - GEP e Caixa Econômica Federal – CEF, Conta nº 16.21102.820020100.6310.

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 (noventa) dias, a partir de 04.02.09 a vencer em 04/05/09.

DATA DE ASSINATURA: 30.01.09

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior Presidente

Belém, 04 de fevereiro de 2009.

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO 003/2009

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu Diretor Presidente torna público, que realizará a Tomada de Preço nº 003/2009 – COSANPA, no dia 12/03/2009 às 9h, sob o critério de Técnica e Preço para contratação de Empresa de Engenharia para elaboração de Projetos Básico e Executivo para Revitalização, Ampliação e Melhorias do Sistema de Abastecimento de Água da cidade de Monte Alegre, no Estado do Pará, conforme termo de referência anexo do edital. O edital estará à disposição dos interessados no site do COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).

Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor de Licitações.

Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente



EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº DA CESSÃO DE USO: 028/2009

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura Municipal de Jacareacanga.

Objeto: A SAGRI cede e transfere à Organização, através de Cessão de Uso, 01 (uma) patrulha mecanizada composta de (01) trator agrícola, marca massey fergusson, modelo MF 283/4, motor 4 cilindros, a diesel, série 257626, FAB: 2008, cor vermelho; (01) plaina agrícola dianteira, modelo PDM BT p/ MF 283/4: (01) grade aradora int. c remoto 12x26”X6,00 modelo: CRI, série 580613001016; (01) roçadeira hidráulica modelo: RP 1700 MM, série 580621003010 – RP: 15939; 01 (uma) máquina beneficiadora de cereais, 8HP, 180-300KG/HORA, á diesel, código 118976-0 – RP: 15969; 01 (um) triturador de mandioca automático, motor de 5CV – RP: 16531; 02 (dois) fornos p/ farinha, em chapa de ferro 1/8, 2M de diâmetro – RP: 15763/15764.

Vigência: 31/12/2015

Foro: Belém-Pará

Data da Assinatura: 05 de fevereiro de 2009

Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

Responsável P/Entidade: Raulien Oliveira de Queiroz.

PORTARIA DE DIARIA

PORTARIA Nº 046/2009

Nome: Marcelo Ferreira Rosa

Cargo: Gerente da GEMST

Período: 07 a 09/02/2009

Destino: Goianésia do Pará/PA

Objetivo: Conduzir o assessor Alcenir Monteiro ao referido município

Valor: R\$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)